
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 72 10/06/2020  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO CIVICO IN FAVORE DI CITTADINI CHE VERSANO, PER EFFETTO DEL 

COVID 19, IN CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIALE ED ECONOMICO  INDIRIZZI AI 

RESPONSABILE PER L’ATTIVAZIONE DELL’INTERVENTO. 

 

 

 

        

  L’anno 2020 addì 10 del mese di Giugno alle ore 15.30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 5 /  Totale assenti: 0 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. SCOPPA ALESSANDRO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa, in video conferenza, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO 

LORENZO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

SERVIZIO CIVICO IN FAVORE DI CITTADINI CHE VERSANO, PER EFFETTO DEL COVID 19, IN CONDIZIONI DI DISAGIO 

SOCIALE ED ECONOMICO  INDIRIZZI AI RESPONSABILE PER L’ATTIVAZIONE DELL’INTERVENTO. 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   

IL  VICE SINDACO 

Premesso che: 

 nel territorio comunale persistono situazioni di disagio sociale ed economico, ulteriormente 

acuite dall’emergenza sanitaria da Covid-19 in corso; 

 è necessario avviare l’iniziativa del servizio civico, in quanto l’economia del territorio comunale 

di Anacapri è basata essenzialmente sul turismo e che  per effetto  delle  restrizioni  emergenziali 

dovute al COVID19 le strutture turistiche alberghiere e commerciali (Ristoranti – Bar - 

Stabilimenti balneari, negozi, servizi di trasporto terrestre e marittimo, ecc…)  per l'anno in corso 

non hanno potuto riaprire le loro attività come di consueto facevano ogni anno nel periodo 

coincidente le festività Pasquali; 

 tale  ritardo ha comportato la mancanza di avvio al lavoro dei dipendenti delle predette strutture 

le quali assorbono la maggior parte della forza lavoro della nostra comunità;  

 l’applicazione di protocolli sanitari che per forza di cose comporteranno una restrizione 

dell’accoglienza turistica con la reale conseguenza che molti lavoratori non troveranno 

occupazione, con inevitabili ripercussioni negative sul loro reddito; 

 le misure di cui ai  provvedimenti, governativi e regionali, risulteranno insufficienti a soddisfare 

le esigenze della cittadinanza ed in particolar modo a quella parte costituita da lavoratori 

stagionali che non saranno assunti a breve e non avranno, pertanto fonti di reddito per la propria 

sussistenza; 

 è intenzione di questa amministrazione intraprendere ogni utile iniziativa al fine di evitare il più 

possibile disagi soprattutto per quei lavoratori che, per le motivazioni suddette, non troveranno 

quest’anno occupazione; 

 è necessario  intervenire con azioni di sostegno sociale ed anche psicologico per favorire 

l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei soggetti con maggiore difficoltà, al fine di sostenerli 

attraverso la partecipazione a progetti di pubblica utilità che diano loro l'opportunità di 

continuare ad essere utili per la collettività; 

 tale finalità è perseguibile attraverso l’istituto della “borsa lavoro”, quale  strumento che 

permette al soggetto adulto, in situazione di disagio e di marginalità anche dal mondo del lavoro, 

di realizzare un percorso tale da garantirne un sostegno e favorire l’espletamento di  prestazioni e 

l’acquisizione di una maggiore autonomia personale, consentendo nel contempo 

all’Amministrazione di raggiungere specifici obiettivi d’interesse pubblico e generale,  in un 

momento particolare quale è l’emergenza del COVID-19.  Essa quindi non si configura come 

attività lavorativa ma rappresenta, per tali soggetti adulti, un percorso alternativo 

all’assistenzialismo; 

 è opportuno promuovere la realizzazione di borse-lavoro destinate a cittadini svantaggiati per 

prevenire e rimuovere le condizioni di disagio economico, attraverso l’integrazione e il 

reinserimento lavorativo, prevedendo l’individuazione di cittadini disoccupati e/o in situazione di 

disagio socioeconomico con l'obiettivo di fornire un sostegno temporaneo mediante l’impiego in 

attività di tutela e salvaguardia del territorio; 

 le attività di pubblico interesse da realizzarsi riguarderanno la cura e la piccola manutenzione del 

patrimonio comunale in genere, nonché le attività di accoglienza e assistenza ai cittadini e ai 

turisti nei luoghi pubblici. In particolare nel periodo estivo i progetti potranno riguardare una 

collaborazione dei soggetti beneficiari nelle attività correlate alla gestione dei luoghi pubblici in 

fase emergenziale; i cittadini ammessi al servizio civico potranno svolgere servizi di utilità 

collettiva nei seguenti ambiti di attività non qualificabili come prestazione di lavoro: 

 manutenzione e salvaguardia di sentieri, giardini comunali e strade;  



 pulizia strade; 

 servizio di custodia, vigilanza e piccola manutenzione, pulizia, apertura e chiusura di strutture 

pubbliche;  

 accoglienza turistica; 

 qualsiasi altro servizio di altro genere di pubblica utilità; 

 

 l’inserimento nelle attività di cui sopra, non comporta alcun rapporto organico con 

l’Amministrazione e non costituisce in alcun caso un rapporto di lavoro subordinato, trattandosi 

di servizio con scopi di promozione ed integrazione sociale e di eliminazione dello stato di 

isolamento;  

 i soggetti ammessi alla misura potranno essere inseriti per un periodo non superiore a 3 (tre) 

mesi, eventualmente rinnovabili per un ulteriori periodo massimo di due mesi; 

 possono essere ammessi all'assegnazione delle borse-lavoro i cittadini che abbiano i seguenti 

requisiti: 

 di essere residente nel Comune di Anacapri; 

 di essere al momento della pubblicazione della presente delibera in stato di disoccupazione o 

inoccupazione e privo di sostegno al reddito; 

 di non essere pensionato 

 di non percepire reddito di cittadinanza 

 la graduatoria di persone interessate a partecipare al progetto in possesso dei requisiti predetti, 

sulla base delle dichiarazioni rese, sarà formata tenendo presente i seguenti criteri e parametri: 

  Numero di componenti il nucleo familiare; 

  Presenza nel nucleo familiare di un soggetto disabile e grado di disabilità 

 Presenza di un pigione da pagare per la propria abitazione;   

 Presenza di rate di mutuo o finanziamenti da pagare nel caso di mancata concessione di 

moratoria bancaria; 

 i settori competenti predisporranno i progetti nell’ambito delle finalità di interesse pubblico in 

premessa individuate, attingendo dalla graduatoria costituita, i soggetti da impegnare negli stessi 

e prevedendo un impegno dei soggetti beneficiari di 20 ore settimanali e non superiore a 3 mesi 

per ciascun soggetto; 

 

RITENUTO: 

di  poter prevedere a favore dei predetti soggetti un compenso di € 700,00 mensili; 

 

Atteso  che la copertura finanziaria del progetto sarà assicurata dalle donazioni specifiche dei 

privati per le quali è stato creato apposito fondo in bilancio e che, pertanto, la presente spesa non 

incide sul rispetto del limite di contenimento della spesa di personale di cui all’art. 1  c. 557 e ss 

della Legge 296/2006; 

 

P R O P O N E 

  

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare indirizzi al Responsabile del Settore Finanziario: 

 di predisporre il bando, il modello di istanza e tutti gli atti consequenziali (graduatorie 

etc);  

 di istruire la pratica per l'accoglimento delle istanze e formazione della graduatoria delle 

persone con maggiore difficoltà socio-economiche che intendano aderire ai progetti con 

impegno nelle attività per un periodo non superiore a 3 mesi ciascuno; 



3. di dare indirizzi ai Responsabili dei Settori interessati di predisporre i progetti nell’ambito 

delle finalità di interesse pubblico in premessa individuate; 

4. di destinare all’iniziativa l’importo di € 100.000,00, la cui copertura è assicurata dalle 

donazioni specifiche da parte di privati di cui all’apposito fondo previsto in bilancio; 

5. di dare atto che la presente spesa non incide sul rispetto del limite di contenimento della spesa 

di personale di cui all’art. 1  c. 557 e ss della Legge 296/2006; 

6. di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

         Il Vice Sindaco 

                F.TO Francesco Cerrotta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del  Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: SERVIZIO CIVICO 

IN FAVORE DI CITTADINI CHE VERSANO, PER EFFETTO DEL COVID 19, IN 

CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIALE ED ECONOMICO  INDIRIZZI AI RESPONSABILE PER 

L’ATTIVAZIONE DELL’INTERVENTO. 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

77

SERVIZIO CIVICO IN FAVORE DI CITTADINI CHE VERSANO, PER EFFETTO DEL COVID 19, IN
CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIALE ED ECONOMICO  INDIRIZZI AI RESPONSABILE PER
L’ATTIVAZIONE DELL’INTERVENTO.

2020

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/06/2020

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/06/2020

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

SCOPPA ALESSANDRO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 10/06/2020 al 

25/06/2020, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 8200, in data 10/06/2020, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 22/06/2020. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

  (Sig.ra Sonia Guidetti)

 


